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東京都産業労働局雇用就業部発行

 
「ワークライフバランスフェスタ東京2013」を開催します
平成24年東京都における労働組合の組織状況
労働　　　豆知識
平成24年度第４回新規大卒者等合同就職面接会を開催します
職業能力開発センター主催の求職者･企業とのマッチング会　城東地域･城南地域での就職を後押しします！
多摩職業能力開発センター庭園施工管理科生徒製作 門松を都庁に設置しました
「2012年年末一時金要求･妥結状況」最終調査結果
東京労働局からのお知らせ
セミナー･職業訓練･講習･非常勤講師等募集情報

今月の主な内容
●
●
●
●
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　東京都は、ワークライフバランス（仕事と生活の調和）の実現のために、働き方の見直しや職場環境の整備に取り
組む企業を支援しています。その一環として、本年で５回目となる「ワークライフバランスフェスタ東京2013」を開
催します。東京ワークライフバランス認定企業※認定状授与式をはじめ、有識者による基調講演やパネルディスカッ
ションを行います。さらに「フェスタ５周年記念企画」として、ワークライフバランスについての初歩的知識や具体
的な実践方法などを学習できる体験型の各種イベントを予定しています。
　経営者、人事労務担当者、現在働いている方、これから働く予定の方も、様々な立場からワークライフバランス
を深く理解できるイベントです。入退場はご自由です。皆様のご来場をお待ちしております。

獨協大学教授・
経済アナリスト
森永 卓郎 氏

（株）ワーク・ライフバランス
代表取締役社長
小室 淑恵 氏

（株）東レ経営研究所
特別顧問
佐々木 常夫 氏
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【問合せ先】　ワークライフバランスフェスタ東京2013事務局　☎03（3813）1735

　　　　　　産業労働局雇用就業部労働環境課　☎03（5320）4649

２月７日（木）　10時～17時（開場９時45分）
東京国際フォーラム展示ホール２（千代田区丸の内3-5-1　JR有楽町駅より徒歩１分）

コーディネーター：フリーアナウンサー・元NHKアナウンサー 膳場 貴子 氏
パネラー：獨協大学教授・経済アナリスト 森永 卓郎 氏　
　　　　　（株）ワーク・ライフバランス 代表取締役社長 小室 淑恵 氏　ほか

講師：（株）東レ経営研究所 特別顧問 佐々木 常夫 氏

講師：NPO法人ファザーリング・ジャパン講師 八坂 貴宏 氏

フェスタで学んだ内容や感想等について少人数で意見交換をします。

「平成24年度東京ワークライフバランス認定企業」認定状授与式
パネルディスカッション「WLBのはじめの一歩　～時代に求められるWLBとは～」

基調講演：「個人も会社も成長するワークライフバランス」

フェスタ５周年記念企画
　ワークショップ１「初めての方でも分かる！自分軸発見セミナー」             

　ワークショップ２「ワールドカフェ」

　過去認定企業の取組展示・紹介　
　ワークライフバランス検定の実施

日時
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内容
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※東京ワークライフバランス認定企業

ワークライフバランスフェスタ2013　概要

長時間労働削減取組部門……
休暇取得促進部門……………
育児･介護休業制度充実部門…

多様な勤務形態導入部門……

（学）川口学園（豊島区）、テラインターナショナル（株）（豊島区）
アルス（株）（目黒区）
サイボウズ（株）（文京区）、（株）テイルウィンドシステム（立川市）、
（医）柏堤会奥沢病院（世田谷区）、（株）マルヨシ（文京区）
大友不動産（有）（板橋区）、クラスメソッド（株）（千代田区）、
（株）テレワークマネジメント（千代田区）

　東京都では、従業員が仕事と生活を両立しながら、いきいきと働き続けられる職場を実現するため、優れた取組
を実施した中小企業等を「東京ワークライフバランス認定企業」として毎年選定しています。今年度は、育児・介護
等で帰省が必要な社員に対する在宅勤務制度や、天災・電力不足等の緊急時でも事業継続が可能なテレワークの実
施など、先進的な取組を行っている以下の企業を「東京ワークライフバランス認定企業」として新たに選定しました。

http://www.wlb-festa.metro.tokyo.jp/
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2013 を開催します



労働組合数は引き続き減少するも、組合員数は２年ぶ
り増加へ 
　平成24年６月30日現在の都内の労働組合数は7,602組
合となり、11年連続の減少となっています。一方、組
合員数は207万5,518人となり、２年ぶりの増加となり
ました。また、都内労働組合の都内雇用者に占める推
定組織率は23.8％となりました。（図１）

大規模企業に属する組合員が６割強
　労働組合の状況を経営組織別･規模別にみると、組合
員数では、民間の企業規模「5,000人以上」が全体の
39.5％、「1,000 ～ 4,999人」が23.6％で、これら民間の
大規模企業が全体の６割強を占めています。 （図２）

主要労働団体へ加盟する組合員は６割強
　主要労働団体への加盟状況をみると、「連合東京」は、
2,913組合・103万7,168人で、組合員数全体の50.0％を
占めています。「東京地評」は、1,497組合で22万7,117
人（組合員数の10.9％）、「東京労連」は1,169組合で12万
9,661人（同6.2％）、「東京全労協」は553組合で６万
1,863人（同3.0％）でした。なお、重複して上部団体に加
盟している組合員数は15万4,085人でした。
　また、どこにも加盟していない「無加盟」は、2,869組
合で78万8,979人（同38.0％）であったことから、いずれ
かの上部組織傘下にある組合員は、全体の６割強であ
ることがわかります。（図３）

組合員数が最も多い産業は「製造業」 
　産業別に組合員数をみると、「製造業」が33万8,104人
（組合員数の16.3％）で最も多く、以下、「卸売業,小売業」
26万597人（同12.6％）、「金融業,保険業」25万5,788人（同
12.3％）と続いています。労働組合数については、「運
輸業,郵便業」が1,350組合（組合数の17.8％）で最も多く、
以下、「製造業」1,283組合（同16.9％）、「卸売業,小売業」
868組合（同11.4％）の順となっています。
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　このたび、「平成24年労働組合基礎調査」について、東京都分の結果がまとまりましたのでお知らせします。

平成24年労働組合基礎調査結果（東京都分）から
平成24年　東京都における労働組合の組織状況

【問合せ先】　産業労働局雇用就業部労働環境課
　　　　　　☎03-5320-4647
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「労働組合推定組織率」
労働 豆知識⑧keyword

　労働組合推定組織率（以下、組織率）とは、雇用者に占める労働組合員数の割
合のことです。全国の組織率は、厚生労働省が都道府県労政主管課を通じて毎

年調査を実施している「労働組合基礎調査」で得られた労働組合員
数を、総務省「労働力調査」の雇用者数で除して算出しています。
東京の組織率は、都内在勤の雇用者数がわかる総務省「経済セン
サス」を用いて算出しています。
　組織率は、東京･全国ともに低下傾向となっており、2012年の
全国の組織率は17.9％と、1947年の調査開始以降、過去最低を更
新しました。雇用形態の多様化が進み、正規労働者に比べて組織
率の低いパート労働者が増加していることが、組織率低下の一因
とみられています。一方、パート労働者の組織率は年々上昇して
います。これは、パートを加入対象にする動きが一部の企業内労
組で進んでいることが背景にあります。
　東京の組織率は、全国の推定組織率を上回って推移しています。
全国に比べ、組合結成率が高く、組合員数の多い大企業が東京に
比較的多いことが一因として考えられます。
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各年６月30日現在。東京の値については、2008年以前
は総務省｢事業所・企業統計調査」の値を、2009年以降
は総務省「経済センサス-基礎調査」の値を基に算出。
2011年のパート労働者の値は表章なし。
東京都・厚生労働省「労働組合基礎調査」

東京（全体）

全国（全体）

パート労働者（全国）

労働組合推定組織率の推移

207.6205.9
233.0

図１　労働組合数・労働組合員数の推移

図２　経営組織別・企業規模別労働組合数･労働組合員数
構成比（2012年）

図３　主要労働団体別労働組合員数（2012年）
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【申込み・問合せ先】
城南職業能力開発センター　☎03-3472-3411
　　S0000499@section.metro.tokyo.jp
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　東京都は、未内定の卒業予定者の方及び既卒者の方の就職をサポートするため、東京ビッグサイトにて1日200
社が集う大規模な「新規大卒者等合同就職面接会」を、東京労働局及び東京新卒応援ハローワークとともに開催しま
す。入退場自由、予約不要です。履歴書、職務経歴書等を複数枚持参してご参加下さい。

　都立多摩職業能力開発センターは、高年齢者が造園関係の仕事に就くことを目的とした６か
月の職業訓練「庭園施工管理科」を開設しています。今年もお正月に合わせて、庭園施工管理科
の生徒製作による門松が、都庁第一本庁舎２階正面玄関ほか、都議会議事堂２階正面口等を彩
りました。

平成24年度第４回 新規大卒者等合同就職面接会を開催します
－東京ビッグサイトにて、1日200社が集う大規模な面接会を開催！－

入退場自由
予約不要
参加費無料

○平成25年度第５回新規大卒者等合同就職面接会・参加企業募集中○

◆日時

◆対象

◆会場

◆参加企業数

◆日時

◆会場

◆来場予定者数
◆参加企業数

２月12日（火）13時30分～16時30分
（受付：13時～15時30分）
大学院・大学・短大・高専・専修学校等の平
成25年３月卒業予定者及び既卒者
（概ね20歳代までの同学歴卒業者）                 
東京ビッグサイト 西１ホール
（江東区有明3-11-1 西展示棟１階 ）
約200社

　３月４日（月）～７日（木）に、東京新卒応援ハローワークにて開催する「平成24年度第５回新規大卒者等合同就
職面接会」については、２月６日（水）まで参加企業を募集中です。
　申し込み方法等詳細は、下記東京新卒応援ハローワークまでお問合せ下さい。

詳細は、　　http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/
　　　　　　koyo/young/gomen/04.html

【問合せ先】　産業労働局雇用就業部就業推進課　☎03-5320-4720　東京新卒応援ハローワーク　☎03-5339-8609

城東地域合同就職面接会・参加者の募集
（事前申込不要･入退場自由）

門松を都庁に設置しました多摩職業能力開発センター
庭園施工管理科生徒製作

　城東職業能力開発センターでは、合同就職面接会を
開催します。求職者であれば、どなたでも参加できます。
事前申込は不要です。下記HPから参加申込書をダウン
ロードして記入の上、当日直接会場へお越しください。

城南地域2013年春採用応援ラストスパート企画
「就活必勝セミナー＆マッチング会」参加者の募集（事前申込み制）

　城南職業能力開発センターでは、就活必勝セミナー
＆マッチング会を開催します。求職者であれば、どな
たでも参加できます。

２月22日（金）
（受付：12時30分～15時50分）
　13時～13時45分　就活必勝セミナー
　（講師：東洋大学准教授 小島  貴子 氏）
　14時～16時30分　マッチング会
　（企業説明・面談　各30分×４回）
城南職業能力開発センター
（品川区東品川3-31-16　りんかい線「品
川シーサイド」出口A・徒歩２分） 
約200名
38社

　事前に、下記申込み先へ電話か電子メールでお申込
み下さい。電子メールでお申込みの場合は、件名に「マッ
チング会の参加申込み」と明記し、本文に①氏名、②電
話番号を記載して下さい。

詳細は　　http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/vsdc/joto/
【問合せ先】城東職業能力開発センター　☎03-3683-0341

【問合せ先】産業労働局雇用就業部能力開発課　☎03-5320-4715
　　　　　都立多摩職業能力開発センター　☎042-500-8700

詳細は　　http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/vsdc/jonan/

慎重に門松を
設置します。

◆日時

◆会場

◆参加企業数

１月29日（火）
13時30分～16時（受付：13時～15時）
すみだ産業会館８階サンライズホール
（墨田区江東橋3-9-10　「錦糸町駅」JR南
口・東京メトロ半蔵門線出口１・徒歩２分）

43社
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◆

職業能力開発センター主催の
求職者・企業とのマッチング会 城東地域・城南地域での就職を後押しします！

有楽町
地下鉄有楽町線
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区　　　分

　東京都では、毎年都内1,000の労働組合を対象に「年
末一時金要求・妥結状況調査」を実施しており、先月最
終集計結果がまとまりました。
　調査対象1,000組合のうち妥結した労働組合は654組
合であり、このうち集計可能な639組合の平均妥結額は
686,462円でした。これは、平均賃金（315,404円・38.0歳）
の2.18か月分に相当しています。また、同一労組との
対前年比は、0.52％減となりました。産業別・業種別妥
結金額の分析対象（５組合以上）となった29業種のうち、
対前年比が最も高かった業種は、「宿泊業、飲食サービ
ス業」（12.84％）で、以下「電気機械器具」（6.76％）、「情
報制作（出版等）」（5.80％）でした。一方、対前年比が最

も低かったのは、「金属製品」（△17.94％）で、以下「金
融業、保険業」（△13.98％）、「鉄鋼業」（△11.54％）でした。
　なお、今回の調査で要求を出した労働組合は、全体
で705組合でした。このうち集計可能な684組合の平均
要求額は752,307円で、これは平均賃金（314,915円・
38.1歳）の2.39か月分に相当しています。また、同一労
組との対前年比は、0.61％減となりました。

2012年12月13日　現在2012年　年末一時金要求・妥結状況（加重平均）

漁 業
鉱 業、採 石 業、砂 利 採 取 業
建 設 業
製 造 業

電 気・ガ ス･熱 供 給･水 道 業
情 報 通 信 業

運 輸 業 、 郵 便 業

卸 売 業 、 小 売 業
金 融 業 、 保 険 業
不 動 産 業、物 品 賃 貸 業
学術研究、専門･技術サービス業
宿 泊 業、飲 食 サ ー ビ ス 業
生活関連サービス業、娯楽業
医 療 、 福 祉
教 育、学 習 支 援 業
複 合 サ ー ビ ス 事 業
サ ー ビ ス 業（そ の 他）
総 平 均

食 料 品 、 た ば こ
繊 維 、 衣 服
木 材、家 具 装 備 品
パ ル プ、紙、紙 製 品
印 刷 ・ 同 関 連
化 学 工 業
石 油 ・ 石 炭 製 品
プ ラ ス チ ッ ク 製 品
ゴ ム 製 品
な め し 革 ・ 毛 皮
窯 業 ・ 土 石 製 品
鉄 鋼 業
非 鉄 金 属
金 属 製 品
機 械 器 具 製 造 業
電子部品・デバイス・電子回路製造業
電 気 機 械 器 具
情報通信機械器具製造業
輸 送 用 機 械 器 具
そ の 他 製 造

通 信 ・ 放 送
情 報 サ ー ビ ス
情 報 制 作（出 版 等）

私 鉄 ・ バ ス
道 路 貨 物 運 送
そ の 他 運 輸

 37.3 
 31.9 
 38.4 
 37.2 
 36.5 
 39.7 
 40.2 
 39.8 
 34.7 
 37.7 
 40.6 
    

 37.8 
    

 39.5 
 39.1 
 38.8 
 37.5 
 39.3 
 40.3 
 36.8 
 34.0 
 36.2 
 37.8 
    

 37.5 
 37.4 
 36.8 
 38.5 
 40.0 
 40.1 
 40.6 
 34.9 
 39.1 
 37.2 
 36.7 
 34.1 
 37.9 
 33.3 
 38.6 
 41.7 
 47.8 
 40.1 
 38.1 

337,928
310,000
365,570
304,966
300,594
307,163
324,075
300,626
250,598
315,459
286,518

295,146

292,200
290,787
298,402
288,162
320,930
339,054
320,002
321,584
293,732
288,967

360,492
384,925
325,051
407,681
307,685
313,086
300,299
319,410
313,671
326,999
271,311
272,952
265,906
255,835
271,639
411,271
292,018
267,263
314,915

1
1
27
323
41
8
2
11
24
47
3

10

10
17
12
12
61
26
6
9
17
7

80
2
22
56
55
16
22
17
76
9
2
9
14
2
23
27
2
33
684

861,716
888,150
695,286
736,576
739,620
720,124
768,614
730,261
501,171
796,650
660,141

747,188

641,245
589,409
810,832
446,350
814,733
886,287
713,800
722,797
750,620
622,698

929,063
906,179
722,296

1,258,854
826,475
890,700
760,862
780,367
674,784
785,061
678,277
711,051
420,125
353,820
880,929

1,375,669
643,206
603,684
752,307

13.33 
0.00 
0.95 

－1.33 
－2.09 
－3.48 
－0.30 
－3.78 
－7.96 
1.61 

－2.36 

1.77 

2.11 
－10.62 
－4.12 
1.91 

－1.05 
2.85 

－3.66 
－2.68 
－0.57 
1.12 

－2.36 
－15.94 
－1.84 
1.02 
0.49 
0.90 
0.07 

－0.29 
－0.26 
－5.76 
0.00 

－0.19 
9.86 

－0.04 
3.85 
2.66 
0.00 
4.92 

－0.61 

760,372
888,150
688,756
746,476
755,397
746,089
770,905
758,945
544,503
783,996
676,068

734,161

628,025
659,463
845,715
437,968
823,390
861,728
740,933
742,738
754,941
615,790

951,552
1,077,970
735,850

1,246,096
822,405
882,736
760,350
782,600
676,570
833,030
678,277
712,425
382,434
353,962
848,238

1,339,967
643,206
575,349
756,892

 2.55 
 2.87 
 1.90 
 2.42 
 2.46 
 2.34 
 2.37 
 2.43 
 2.00 
 2.53 
 2.30 
     
 2.53 
     
 2.19 
 2.03 
 2.72 
 1.55 
 2.54 
 2.61 
 2.23 
 2.25 
 2.56 
 2.15 
     
 2.58 
 2.35 
 2.22 
 3.09 
 2.69 
 2.84 
 2.53 
 2.44 
 2.15 
 2.40 
 2.50 
 2.61 
 1.58 
 1.38 
 3.24 
 3.34 
 2.20 
 2.26 
 2.39 

（１）  金額は原則として組合員平均である。　（２）  平均賃金は基準内賃金である（毎月決まって支給されているもので通勤費を除いたもの）。
（３）  加重平均とは組合員一人当たりの平均である。

（注）

内
　
訳

内
　
訳

内
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
訳

平均
賃金

平均
年齢 平均額件数 対前年

比 前年額 月数

 37.3 
 31.9 
 38.4 
 37.2 
 36.5 
 39.1 
 40.2 
 39.9 
 34.7 
 37.7 
 41.6 
    

 37.8 
    

 39.5 
 39.2 
 38.8 
 37.5 
 39.3 
 40.3 
 36.8 
 34.0 
 36.2 
 38.0 
    

 37.4 
 37.4 
 36.8 
 38.5 
 39.6 
 40.1 
 39.3 
 35.0 
 39.2 
 37.2 
 36.7 
 34.0 
 37.9 
 32.6 
 38.5 
 41.7 
 47.8 
 40.1 
 38.0 

337,928
310,000
365,570
305,024
300,243
309,338
324,075
302,739
250,497
315,491
278,820

295,146

292,200
292,375
298,793
288,162
321,102
339,822
320,002
321,584
293,732
288,491

357,290
384,925
324,512
401,659
311,560
313,086
303,563
322,428
315,159
326,999
271,311
272,361
265,906
255,695
271,550
412,466
292,018
266,928
315,404

1
1
27
306
39
7
2
10
21
45
2

10

10
16
11
12
59
24
6
9
17
6

74
2
21
51
50
16
19
15
70
9
2
8
14
1
20
22
2
32
639

861,716
888,150
617,521
717,864
708,336
779,332
645,864
677,105
508,458
780,496
679,128

740,548

594,067
570,291
771,908
288,357
786,248
847,157
681,867
716,432
740,806
618,034

798,859
848,124
662,788

1,005,970
761,485
851,132
500,996
697,503
584,205
702,778
664,532
618,735
323,523
350,000
512,502

1,251,600
489,155
555,049
686,462

13.33 
8.94 

－1.45 
－0.97 
－3.45 
－3.18 
2.76 

－0.44 
－7.93 
1.39 

－2.36 

3.34 

1.07 
－11.54 
－4.09 
－17.94 
－0.68 
2.23 
6.76 

－2.08 
0.26 
3.76 

0.96 
－13.26 

1.21 
5.80 

－1.29 
－0.88 
－3.50 
－1.07 
2.26 

－13.98 
－2.03 
3.26 
12.84 
0.00 

－0.67 
－5.29 
－4.00 
2.33 

－0.52 

760,372
815,300
626,620
724,906
733,684
804,901
628,495
680,122
552,239
769,771
695,578

716,615

587,785
644,697
804,863
351,390
791,610
828,706
638,663
731,679
738,871
595,620

791,247
977,742
654,846
950,844
771,463
858,710
519,178
705,076
571,286
817,008
678,277
599,219
286,699
350,000
515,935

1,321,520
509,526
542,398
690,044

 2.55 
 2.87 
 1.69 
 2.35 
 2.36 
 2.52 
 1.99 
 2.24 
 2.03 
 2.47 
 2.44 
     
 2.51 
     
 2.03 
 1.95 
 2.58 
 1.00 
 2.45 
 2.49 
 2.13 
 2.23 
 2.52 
 2.14 
     
 2.24 
 2.20 
 2.04 
 2.50 
 2.44 
 2.72 
 1.65 
 2.16 
 1.85 
 2.15 
 2.45 
 2.27 
 1.22 
 1.37 
 1.89 
 3.03 
 1.68 
 2.08 
 2.18 

平均
賃金

平均
年齢 平均額件数 対前年

比 前年額 月数産        業

要　　　　求 妥　　　　結

【問合せ先】 産業労働局雇用就業部労働環境課
☎03-5320-4647

http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/
sodan/chousa/youkyu-daketsu/詳細は

2012年　年末一時金要求・妥結状況（12月13日現在）最終調査結果
都内民間労組の冬のボーナス平均妥結額は686,462円、同一労組との対前年比は0.52％減
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労働相談情報センターのセミナー 都立職業能力開発センター
からのお知らせ

＊セミナーの募集は、全て申込み先着順です。定員に達した場合は、
申込みの受付を終了いたしますので、あらかじめご了承下さい。

■東京ものづくり名工塾・塾生の募集

申込みは、２月28日（木）までに、塾生推薦書（HPか
らダウンロード可）を記入の上、各コースの実施校へ。
（郵送の場合は消印有効）

ポジティブ･アクションに取り組む事業主の皆様！
両立支援に取り組む事業主の皆様！

申込みは、①往復はがき→２月８日（金）（消印有効）、ま
たは②インターネット及びFAX →２月10日（日）までに、
必要事項を書き、直接実施校へ。

■キャリアアップ講習２月受付
　在職者を対象に、おもに平日夜間や休日に実施する、
仕事に役立つ短期講習です。
〔講習内容〕

〔対象〕　 
〔費用〕

毒物劇物取扱者受験対策、二級建築士（学科）
受験対策、第二種電気工事士（学科）受験対
策、デジタル図形作成（基礎）、簿記の基礎、
アプリケーションの連携、ネットワーク構
築法（基礎）等全58コース

現在働いている方で都内に在住または在勤の方
授業料900円～6,500円
（ほかに教科書を各自購入。）

【問合せ先】
産業労働局雇用就業部能力開発課　☎03-5320-4719

【問合せ先】　東京労働局雇用均等室　☎03-3512-1611

【問合せ先】ハローワーク池袋ハートフルワークコーナー
　　　　　☎03-3987-4367

【問合せ先】ハローワーク足立ハートフルワークコーナー
　　　　　☎03-3870-8614

【問合せ先】ハローワーク八王子ハートフルワークコーナー
　　　　　☎042-648-8612

【問合せ先】
産業労働局雇用就業部能力開発課
☎03-5320-4719

　製造業における高度熟練技能者等の技能を中堅青年
技能者に継承するための講習です。

http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/school/carr_up/

http://tokyo-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/
hourei_seido_tetsuzuki/kinto2/news/hyoushou.html

Ⅰ機械加工コース（汎用旋盤又は汎用フラ
イス盤）、Ⅱ溶接コース
Ⅰ５月11日～７月27日の土曜日（全12回）
Ⅱ６月８日～７月13日の土曜日（全６回）
Ⅰ32,400円（別途傷害保険料有）
Ⅱ16,200円（別途傷害保険料有）
主に中小企業に勤務する中堅青年（20～30
歳代）技能者（原則として勤務先の推薦が必
要）
Ⅰ板橋校・大田校・江戸川校・多摩職業能力
開発センター、各10名
Ⅱ城東職業能力開発センター、５名

〔募集コース〕

〔受講日程〕

〔受講料〕

〔対象〕

〔実施校及び
　　　定員〕

http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/
school/skill/meikoujuku/

３月６日（水）・12日（火）18時30分～20時30分
弁護士 新村 響子 氏
60名　※１日のみ参加も可。
東京都八王子労政会館２階第１会議室

■飯田橋　【申込み先】☎03-5211-2209

〔日時〕
〔講師〕
〔定員〕
〔会場〕

知っていますか？派遣労働をめぐる現状

申込みは、２月７日（木）～３月１日（金）に、ハローワー
クか各センター・校へ。教科書代は自己負担。
【問合せ先】
産業労働局雇用就業部能力開発課　☎03-5320-4716

■単位制パソコン科（３か月）４月入校生の募集
〔対象〕

〔実施校及び定員〕

〔選考日〕

パート・アルバイトの方等で、訓練終了後に常
用雇用への就職を希望する44歳以下の方。
　　　　（ともに民間教育訓練機関が実施）
①昼間コース：
　城南職業能力開発センター大田校・20名
②夜間コース：
　城東職業能力開発センター・20名
①、②ともに３月８日（金）

東京労働局からのお知らせ東京労働局

　３月末まで平成25年度「均等･両立推進企業表彰」候補
企業を公募中です。（応募締切後、選考ヒアリングを経
て、10月に表彰式を予定。）
　応募書類、表彰基準等詳細は、

「均等・両立推進企業表彰」候補企業を公募中！

必ずチェック！最低賃金　使用者も労働者も
東京都の最低賃金

汎用旋盤の実習風景

今年度受賞式の様子

ポジティブ・アクション普及
促進のためのシンボルマーク
「きらら」

次世代育成支援対策推進法に
基づく子育てサポート企業認
定マーク「くるみん」

東京都：850円
地域別最低賃金（発効年月日：平成24年10月1日）

ふくしワーク就職フェアTOKYO 2013のお知らせ
　今春卒業予定の学生や福祉職場での就労を希望する方
を対象に、福祉業界セミナー＆就職面接会を以下の日程
で開催します。詳細は各問合せ先まで。

鉄鋼業：859円　出版業：857円
特定（産業別）最低賃金（発効年月日：平成24年12月31日）

【問合せ先】
東京労働局労働基準部賃金課　☎03-3512-1614　
東京労働局　　　http://tokyo-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/
最低賃金特設サイト　　　http://www.saiteichingin.info./

２月２日（土）・サンシャインシティ文化会館

２月14日（木）・すみだ産業会館

２月21日（木）・京王プラザホテル八王子
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■今春卒業予定及び既卒３年以内対象
①模擬面接セミナー
実際の面接を意識した緊張感のある
模擬面接を少人数で実施する。
〔日時〕２月１日（金）10時～17時
〔定員〕30名

②若者就活応援イベント「就職をあ
きらめない！アナタへ贈る就活応援
トークライブ」
挫折しながらも就職活動を成功させ
た先輩たちが、体験談や就活成功の
秘訣等を伝えるトークイベント。
〔日時〕２月16日（土）13時～16時
〔定員〕100名

■34歳以下対象
③ジョブパーティ！
企業採用担当者と気軽に話しあえる
交流会とセミナーをセットにした就
活イベント。 
〔日時〕２月13日（水）10時～17時
　　　14日（木）９時30分～16時30分
〔定員〕40名

④セルフマネジメント
自己表現や目標達成など、即戦力と
して働くための力をつける。 
※２月６日（水）より募集開始。

〔日時〕２月20日（水）10時～17時
〔定員〕20名

⑤合同企業説明会 
複数の企業の人事担当者と直接話が
できる絶好のチャンスです。学生参
加可。
※２月５日（火）より募集開始。

〔日時〕２月26日（火）
　　　13時30分～16時30分
〔定員〕100名

■30歳～54歳対象
⑥求職支援セミナー「キャリアデザ
イン的視点を活かした自己アピール
とは」 
応募書類作成及び面接の両面からみ
た自己アピール方法を伝授。
〔日時〕２月８日（金）
　　　13時30分～15時30分
〔定員〕100名　

■34歳以下対象
⑦合同就職面接会 
参加企業約20社。履歴書複数持参の
こと。予約不要･入退場自由
〔日時〕２月27日（水）13時～16時　
　　　（受付：12時30分～15時30分）

⑧実践！採用担当者に選ばれる応募
書類＆面接対策講座
採用担当者の視点から、１日目に応
募書類作成方法を、２日目に面接対
策を解説。
※１日のみ参加も可。

〔日時〕２月25日（月）・26日（火） 
　　　13時30分～16時30分
〔定員〕30名

■55歳以上対象
⑨自分を活かす！再就職対策講座  
高年齢者を取り巻く労働市場の現状
分析、就職活動ノウハウを解説。
〔日時〕２月13日（水）
　　　13時30分～16時30分
〔定員〕50名

会場：東京しごとセンター多摩
住所：〒185-0021
　　　国分寺市南町3-22-10
（東京都労働相談情報センター国分寺事務所内）

東京しごとセンター
多摩のセミナー

求職者
向け

都立職業能力開発センター等非常勤講師の募集

募集科目内容……

求められる資格…

介護・福祉・医療、調理、自動車整備、機械組立技術、メカニカルデザイン、溶接、CAD、建築、広
告美術、ネットワーク施工、配管、電気、コンピュータ制御、編集デザイン、グラフィック印刷、
OAシステム開発、実務作業、公衆衛生、事務・物流サービス、就業基礎、その他職業訓練指導
科目関連の指導員免許を持つ方か同程度に知識経験の豊富な方　※資格等が必要な科目あり

選考方法…………
採用………………

面接・能力実証等
４月１日以降

選考日……………２月中・下旬

申込方法…………

勤務地……………

２月１日（金）～２月13日（水）に、所定の申込書兼履歴書（各センター等か
HPで入手）を各センター等へ持参
各センター等のうち該当する所

【問合せ先】産業労働局雇用就業部調整課
　　　　　☎03-5320-4702

http://www.hataraku.metro.tokyo.jp/topic/kousi/詳細は

　 　http://www.tokyoshigoto.jp/

一部のセミナーについては、
HPから申込み可能です。

①～⑤
⑥
⑦～⑨

ヤングコーナー　　　☎03-5211-2851
ミドルコーナー　　　☎03-5211-2803
しごとセンター多摩　☎042-329-4524

各セミナー等の申込み・問合せ先

＊セミナー参加にあたり、東京しごとセンター・東京しごとセンター多摩に未登録の方は、
　事前に東京しごとセンターの利用登録をしていただきます。
＊セミナーの募集は、申込み先着順での受付となります。

会場：東京しごとセンター　住所：〒102-0072　千代田区飯田橋3-10-3

東京しごとセンターのセミナー・講習

　都立職業能力開発センターでは、平成25年度の非常勤講師について、以下のとおり募集しています。

求職者向け
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